REQUERIMENTO N.º ....2346.............., DE 2002

REQUEIRO, com fundamento no artigo 165, VIII,  da X Consolidação do Regimento Interno, que se registre nos anais desta Casa um VOTO DE CONGRATULAÇÕES com a população de SANTA MERCEDES, pelo aniversário do Município, a ser comemorado no dia 24 de setembro.

REQUEIRO, ainda, que desta manifestação dê-se ciência às autoridades locais.

  JUSTIFICATIVA

                                                      O antigo povoado de Maripã, atual Município de Santa Mercedes, foi fundado em 24 de setembro de 1948 pela Empresa Imobiliária Urbanística Maripã Ltda. e por Alípio Bedaque e Achiles Neves. Foi elevado, em 24 de dezembro de 1948, três meses depois de sua fundação, à categoria de distrito pertencente ao Município de Paulicéia com o nome atual. Em 30 de dezembro de 1953, adquiriu autonomia política.

                                           Nesta data tão festiva, em que se comemora a passagem de mais um aniversário, parabenizo os filhos de Santa Mercedes e  todos os que elegeram essa cidade para nela viver.

                                                      Sala das Sessões, em

                                                      EDMIR CHEDID

ams

Sistema STL - Código de Originalidade:1909021219001.062